



**ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE RIACHÃO DO BACAMARTE
SECRETARIA DE SAÚDE**

**ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIACHÃO DO BACAMARTE**

**AVISO DE PRETENZA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00008/2024**

O Fundo Municipal de Saúde de Riachão do Bacamarte manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados na contratação direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Aquisição de Gêneros Alimentícios Para Atender as Necessidades da MERENDA ESCOLAR de Riachão do Bacamarte – PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na R Senador Cabral, 275 - Centro - Riachão do Bacamarte - PB, ou acessando: <http://riachaodobacamarte.pb.gov.br/>. O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 22 de Maio de 2024, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: CPLRIACHAOBACAMARTE@GMAIL.COM. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (...) ...

Riachão do Bacamarte - PB, 17 de Maio de 2024

EMERSON DE VASCONCELOS MOURA - Agente de Contratação

CONFORME TERMO REFERÊNCIA EM ANEXO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE RIACHÃO DO BACAMARTE
SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE REFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÕES

1.0. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto desta Cotação: Aquisição de Gêneros Alimentícios Para Atender as Necessidades da Merenda Escolar de Riachão do Bacamarte - PB.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	ACHOCOLATADO? Bebida Láctea sabor chocolate acondicionada em embalagem primária: embalagem de 1lt.	UND	50	4,00	200,00
2	AÇÚCAR ? cristal, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante com 1 kg , aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	1000	5,00	5.000,00
3	ALHO ? sem a réstia de primeira, in natura. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter Registro no Ministério da Agricultura, e/ou Ministério da Saúde.	KG	50	25,00	1.250,00
4	AMIDO DE MILHO, produto amiláceo extraído do milho, sobe a forma de pó, embalagem de 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Entrega parcelada	PCT	200	8,00	1.600,00
5	ARROZ PARBOILIZADO ? classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Entrega Parcelada.	KG	600	5,75	3.450,00
6	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA ? obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Embalagem de 400 gramas.	UND	100	5,00	500,00
7	CALDO DE CARNE BOVINA Caixa com 24tabletes de 19g, a base de: carne bovina desidratada, liofilizada, ou extrato de carne / sal /amido de milho/ gordura vegetal / condimentos, podendo conter corante natural, sem sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Entrega parcelada.	TABLETE	80	18,00	1.440,00

8	Cereal infantil milho/arroz ? ? Tipo mucilon? sabor multi?cereais, sachê 230 g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotê?nico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. contém glúten. Contém trações de leite.	PCT	50	7,50	375,00
9	CHARQUE ? de carne bovina, ponta de agulha, a vácuo, embalagem com 5 kg, no máximo 15% de gordura, livres de aparas, acondicionado em embalagem plástica, com Registro no Ministério da Agricultura ? SIF, informação do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	KG	100	39,00	3.900,00
10	CONDIMENTO MISTO, conteúdo cominho, pimenta do reino, sal, Registro do Ministério da Saúde. Entrega parcelada.	KG	50	10,00	500,00
11	CREMOGEMA mingau indicado para crianças a partir de 3 anos de idade, enriquecido com vitaminas e minerais, sabor tradicional. 500G	UND	50	8,50	425,00
12	EXTRATO DE TOMATE, Composição básica: polpa de tomate, açúcar, sal e conservador benzoato de sódio, prazo de validade 03 (três) dias aberto, 12(doze) meses fechado, embalagem tetra park de 340g. Entrega parcelada	UND	500	3,70	1.850,00
13	FARINHA DE MANDIOCA aondicionada em embalem plastica transparente sem sujitudes.	KG	100	5,50	550,00
14	FEIJÃO CARIOQUINHA ? tipo 1? Produto constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isenta de material terroso, sujidade e mistura de outras espécies. Embalagem de polietileno transparente contendo 01kg.	KG	500	9,00	4.500,00
15	FORMULA INFANTIL DE PARTIDA 400g Formula infantil para lactentes de 6 a 12 meses com proteínas lácteas, adicionada de prebióticos, óleos vegetais enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, atendendo as recomendações do CodexAlimentarius FAO/OMS. Com no mínimo 80% do prazo de validade Exempl Enfamil Premium 1, Nestogeno 1, Similac 1, Milupa 1, Nan	und	50	60,00	3.000,00
16	FRANGO INTEIRO ? semi?processado; sem tempero; resfriado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas e parasitas; congelada a 18°C , validade mínima 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. A embalagem devem conter dados e identificação do produto e validade. Entrega parcelada.	KG	500	16,00	8.000,00
17	FUBÁ ? pré?cozido, embalagem 500 gramas, registro no Ministério da Saúde. Data de validade. Entrega Parcelada.	UND	1000	2,20	2.200,00
18	IOGURTE ? Bebida Láctea sabor diversos (morango, cajá, salada de frutas) acondicionada em embalagem primária: pacote de 1lt: . Entrega Parcelada.	UND	500	4,50	2.250,00
19	Leite em pó instantâneo , vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco) e estabilizante trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio, isento de lactose e glúten. Embalagem contendo 400g. (Referência: Leite Ninho instantâneo)	UND	50	26,00	1.300,00
20	MACARRÃO ? tipo espagete, contendo 500g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos ? CNNPA.	UND	500	3,50	1.750,00
21	MARGARINA ? vegetal, com sal, com 65% de lipídeos. Embalagem: sachê com 500g, com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	100	6,50	650,00
22	ÓLEO ? de soja refinado, original de fábrica, embalagem com 900ml, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UND	50	8,50	425,00
23	OVOS DE GALINHA ? fresco, casca com aparência fosca, tamanho grande, embalagem com 30 unidades, acondicionado em embalagem própria com prazo de	BD	50	22,00	1.100,00

	validade e em perfeito estado de conservação. Entrega parcelada.				
24	PEITO DE FRANGO ? semi?processado; sem tempero; resfriado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas e parasitas; congelada a 18°C , validade mínima 144 dias a contar da data da entrega, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. A embalagem devem conter dados e identificação do produto e validade.	KG	200	19,00	3.800,00
25	POLPA DE FRUTA, SABOR ACEROLA, em embalagem plástica e refrigerada de 1000 gramas. Com Registro de Inspeção Sanitária.	KG	100	13,00	1.300,00
26	PROTEÍNA TEXTURIZADA da soja, embalagem de 400 gramas, conteúdo carboidratos, proteínas, fibra alimentar, cálcio, ferro, tipo C, inspecionado pela SIF/DIPOA. Entrega Parcelada.	UND	100	5,50	550,00
27	QUEIJO COALHO ? Sem lesões de origem física ou mecânica, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, isento de sujidades e acondicionados em embalagens adequadas.	KG	50	28,00	1.400,00
28	QUEIJO MUSSARELA ? tipo mussarela (mozzarella), fatiado, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Com validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Entrega parcelada.	KG	20	36,00	720,00
29	SAL IODADO DE MESA ? contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. Embalagem de 1 kg. Entrega parcelada.	KG	30	1,50	45,00
30	SARDINHA ? em lata com óleo de soja comestível com Ômega 3, contendo 125g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UND	500	4,95	2.475,00
31	VINAGRE SIMPLES de fermentação acética natural de álcool hidratado, acidez 4% acondicionado, embalagem plástica, atóxica de 500mL. Prazo de validade mínimo de 24 meses. A embalagem deverá conter dados de identificação do produto e prazo de validade.	UND	50	1,70	85,00
				Total	56.590,00

Secretária Municipal de Educação